
 

 

      

Avvocatura distrettuale dello Stato 

L’Aquila 
   

DETERMINAZIONE n. 2/2025  

 

OGGETTO: decisione a contrarre per l’affidamento diretto tramite utilizzo del mercato elettronico del servizio 

di manutenzione dei locali destinati agli uffici dell’avvocatura distrettuale – CIG Z522ACE7CC 

 

L’AVVOCATO DISTRETTUALE 

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 recante norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi;  

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

VISTA la legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato”;  

VISTO, in particolare, l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato 

dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 – (legge di bilancio 2019) secondo cui 

“le altre amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D.lgs. 30.03.2001 nr. 165, nonché le autorità 

indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi d’importo pari o superiore a 5.000,00 e inferiore alla 

soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione”; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, recante la “riforma dei controlli di regolarità 

amministrativa e contabile”;  

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;  

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione d’informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

VISTE le disposizioni vigenti in materia di appalti, contratti pubblici e spesa delle pubbliche 

amministrazioni, ed in particolare il D.lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”, così come 

modificato dal Dlgs. 209/2024;  

VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”;  

VISTO il Piano integrato di attività e organizzazione dell’Avvocatura dello Stato 2024-2026, 

approvato con D.A.G. n. 148 del 24 maggio 2024;  

RILEVATO che l’affidamento del servizio di fornitura a noleggio di un macchinario fotocopiatrice 

multifunzione A3 monocromatico dipartimentale, in essere con la società Olivetti S.p.a. in virtù di 

adesione alla Convenzione Consip 29 “apparecchiature multifunzione”, è in scadenza il 26/02/2025; 

CONSIDERATO che la Olivetti S.p.a. ha proposto con comunicazione del 29/01/2025, il rinnovo 

del noleggio fino a 24 mesi al costo di € 239,00 a trimestre, IVA esclusa;  

Decisione a contrarre per il rinnovo dell’affidamento del servizio di fornitura a noleggio di un 

macchinario fotocopiatrice multifunzione A3 monocromatico dipartimentale - CIG Z522ACE7CC



 

 

DATO ATTO che l’Ufficio dell’Avvocatura distrettuale dello Stato di L’Aquila necessita ancora 

dell’apparecchiatura multifunzione di cui all’affidamento e che le condizioni proposte sono 

vantaggiose; 

 

CONSIDERATO che la spesa da impegnare, pari ad un importo massimo presunto di € 1.912,00 

(I.V.A. esclusa) graverà, sul capitolo 4461 – piano gestionale 1 del bilancio di previsione dello Stato 

per gli esercizi finanziari 2025, 2026 e 2027 che presentano la necessaria disponibilità; 

 

DATO ATTO che il CIG Z522ACE7CC è già stato rilasciato dall’ANAC, ai fini della tracciabilità dei 

flussi finanziari, in sede di adesione alla convenzione con atto del 29/11/2019; 

 

RILEVATO, con particolare riferimento al Codice di Comportamento e alla vigente normativa in 

tema di prevenzione della corruzione, non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste ex 

lege e non sussistano, in capo allo stesso, situazioni di conflitto d’interesse in relazione all’oggetto 

dell’atto; 

 

VERIFICATO che dal Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) non emerge alcuna 

violazione grave, definitivamente accertata, rispetto agli obblighi relativi al pagamento dei contributi 

previdenziali;  

 

VISTA la mancanza di annotazioni a carico dell’Operatore Economico società Olivetti S.p.a. sul 

Casellario Informatico dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture gestito dell’ANAC ai sensi 

dell’art. 222, comma 10, del D. Lgs. 36/2023;  

 

DATO ATTO che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile 

quanto disposto all’allegato I.4, articolo 1 comma 2 del d. lgs. 36/2023; 

 

RITENUTO di dover procedere, quindi, al rinnovo della convenzione;  

 

DETERMINA 

 

1) di procedere, per le motivazioni espresse in premessa, al rinnovo dell’affidamento del servizio di 

fornitura a noleggio di un macchinario fotocopiatrice multifunzione A3 monocromatico 

dipartimentale di cui all’adesione alla Convenzione Consip 29 “apparecchiature multifunzione” 

in essere con la Società Olivetti S.p.a., corrente in Ivrea (TO) Via Montenavale 2/C, P. Iva 

02298700010, per 24 mesi a partire dal 27/02/2025; 

2) di nominare quale nuovo responsabile del procedimento (R.U.P.) il Dott. Camillo D’Angelo, 

funzionario, in servizio presso questa Avvocatura Distrettuale, stante che l’originario 

responsabile Avv. Filippo Patella non è più in servizio presso l’Avvocatura distrettuale dello 

Stato di L’Aquila; 

3) di imputare la spesa complessiva di € 1912,00 oltre Iva per l’affidamento in oggetto, a valere sul 

capitolo n. 4461 pg 1 del bilancio dello Stato, esercizio finanziario 2025, 2026 e 2027, il quale 

presenta la necessaria disponibilità; 

4) di provvedere con successivi atti al pagamento delle fatture a seguito della regolare esecuzione 

della fornitura; 

5) di dare atto che l’operatore economico dovrà produrre la documentazione fiscale (fattura o 

richieste equivalenti di pagamento) contenente l’indicazione del codice CIG Z522ACE7CC 



 

 

Codice Univoco Ufficio XN2V5M e degli altri elementi obbligatori per le fatturazioni 

elettroniche; 

6) di provvedere, in caso di successivo accertamento di cause di esclusione ex artt. 94 e 95 del d. 

lgs n. 36 del 2023 relative a fatti o stati auto dichiarati dall’ operatore economico, alla risoluzione 

del contratto ed al pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle 

prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; alla segnalazione all’ANAC, ai sensi 

dell’ art. 96 comma 15, del Codice e all’azione per risarcimento danni oltre alla denuncia per 

falso all’autorità giudiziaria competente; 

7) di stabilire che il presente decreto, ai sensi dell’art. 37 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art.   

36 /2016, sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Avvocatura dello Stato, nella sezione 

Amministrazione Trasparente. 

L’Aquila, 25/02/2025 

 

L’AVVOCATO DISTRETTUALE DELLO STATO 

Avv. Anna Buscemi 


		2025-02-25T13:19:34+0100




